BỘ Y TẾ

CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM

Số:          /QĐ-ATTP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng 01  năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thu hồi sản phẩm không bảo đảm an toàn thực phẩm

Căn cứ Luật An toàn thực phẩm năm 2010 ngày 17 tháng 6 năm 2010;

Căn cứ Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02 tháng 02 năm 2018 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật an toàn thực phẩm;

Căn cứ Nghị định số 95/2022/NĐ-CP ngày 15/11/2022 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Y tế;

Căn cứ Điều 38 Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04 tháng 9 năm 2018

của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm;

Căn cứ Thông tư số 23/2018/TT-BYT ngày 14 tháng 9 năm 2018 của Bộ Y tế

quy định việc thu hồi và xử lý thực phẩm không bảo đảm ban toàn thuộc thẩm

quyền quản lý của Bộ Y tế;

Căn cứ Thông tư số 17/2023/TT-BYT ngày 25 tháng 9 năm 2023 của Bộ Y tế

về sửa đổi, bổ sung và bãi bỏ một số văn bản quy phạm pháp luật về an toàn thực

phẩm do Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành;

Căn cứ Quyết định số Quyết định 3668/QĐ-BYT ngày 28/9/2023 của Bộ Y tế

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Cục An toàn

thực phẩm thuộc Bộ Y tế;

Căn cứ Biên bản kiểm tra số 01/BB-KT ngày 10/01/2024 do Đoàn kiểm tra

theo Quyết định số 07/QĐ-ATTP ngày 09 tháng 01 năm 2024 của Cục trưởng

Cục An toàn thực phẩm về việc kiểm tra về an toàn thực phẩm đối với cơ sở kinh

doanh thực phẩm bảo vệ sức khỏe lập tại Công ty Cổ phần Dược phẩm Capital,

địa chỉ: 76/32 phố An Dương, phường Yên Phụ, quận Tây Hồ, thành phố Hà Nội;

Căn cứ báo cáo giải trình số 01/TT-BCGT-ATTP ngày 12 tháng 01 năm

2024 của Công ty Cổ phần Dược phẩm Capital gửi kèm các giấy tờ tài liệu;

Căn cứ Biên bản làm việc số 01/BB-LV ngày 12/01/2024 giữa Đoàn kiểm

tra và Công ty Cổ phần Dược phẩm Capital;

Xét đề nghị của Đoàn kiểm tra theo Quyết định số 07/QĐ-ATTP ngày 09

tháng 01 năm 2024.

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Thu hồi sản phẩm thực phẩm thông tin trên nhãn ghi: VIP MEN

(NSX: 18/09/2023, HSD: 17/09/2026) (quy cách đóng gói: 24 viên/6 hộp); công

dụng: hỗ trợ bổ thận, tráng dương, giúp tăng cường sinh lực, hỗ trợ cải thiện sinh

lý nam giới, hỗ trợ giảm các triệu chứng: đau lưng, mỏi gối, sinh lý yếu do thận

ha
uv

v.
at

tp
_V

u
V

an
 H

au
_1

5/
01

/2
02

4
15

:3
6:

09

2

kém; lưu ý: không dùng cho người mẫn cảm với bất kỳ thành phần nào của sản

phẩm. Thực phẩm này không phải là thuốc, không có tác dụng thay thế thuốc

chữa bệnh. Không dùng cho nam giới dưới 18 tuổi và có dòng chữ “ hàng tặng -

không bán” không đảm bảo an toàn. Lô sản phẩm này do Đoàn kiểm tra theo

Quyết định số 07/QĐ-ATTP ngày 09 tháng 01 năm 2024 của Cục trưởng Cục An

toàn thực phẩm phát hiện tại Công ty Cổ phần Dược phẩm Capital, địa chỉ: 76/32

phố An Dương, phường Yên Phụ, quận Tây Hồ, thành phố Hà Nội.

Điều 2. Thời gian thực hiện thu hồi sản phẩm từ ngày 12 tháng 01 năm 2024

đến ngày 22 tháng 01 năm 2024.

 Điều 3. Công ty Cổ phần Dược phẩm Capital phối hợp với đơn vị sản xuất

chịu trách nhiệm việc thu hồi sản phẩm nêu tại Điều 1 dưới sự giám sát của các

cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền. Ngay sau khi kết thúc việc thu hồi

Công ty Cổ phần Dược phẩm Capital có trách nhiệm báo cáo với cơ quan ra quyết

định thu hồi (Cục An toàn thực phẩm, địa chỉ: Ngõ 135 Núi Trúc, Ba Đình, Hà

Nội) và cơ quan nhà nước có thẩm quyền về an toàn thực phẩm (Chi cục An toàn

vệ sinh thực phẩm thành phố Hà Nội, địa chỉ: 35 Trần Bình, Mai Dịch, Cầu Giấy,

Hà Nội) về kết quả thu hồi (Báo cáo theo mẫu tại Phụ lục 1 Thông tư số

23/2018/TT-BYT).

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Công ty Cổ phần Dược phẩm Capital, các tổ chức, cá nhân có liên quan và

Đoàn kiểm tra theo Quyết định số 07/QĐ-ATTP ngày 09 tháng 01 năm 2024 của

Cục An toàn thực phẩm chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- CT. Nguyễn Thanh Phong (để báo cáo);

- Công an thành phố Hà Nội (để phối hợp giải quyết vụ việc);

- Công ty Cổ phần Dược phẩm Capital (để thực hiện);

- Đoàn kiểm tra theo Quyết định số 07/QĐ-ATTP (để thực hiện);

- Sở An toàn thực phẩm TP. Hồ Chí Minh, Sở Y tế: Vĩnh Phúc,

Tuyên Quang, Bình Thuận, Thái Nguyên, Bắc Kạn, Phú Yên; Ban

Quản lý ATTP: Đà Nẵng, Bắc Ninh; Chi cục ATVSTP các tỉnh,

thành phố trực thuộc Trung ương (để kiểm tra, giám sát trên địa

bàn);

- Đăng tin trên website Cục;

- Lưu: VT, PCTTR.

KT.CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Trần Việt Nga

ha
uv

v.
at

tp
_V

u
V

an
 H

au
_1

5/
01

/2
02

4
15

:3
6:

09

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-15T14:51:21+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	Trần Việt Nga<Ngatv.attp@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-15T14:55:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-15T14:55:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-15T14:55:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!